



Referat for møde i Kontakt- og Udviklings Ø-rådet

Dato: 22. august 2023

Sted: Hønsehuset kl. 19.00

Deltagere

Formand Vibeke Møller Jensen (VMJ)

Anne Marie Koefoed (AMK)

Administrator Søren Thiim Andersen (STA)

Souschef Christian Bøgelund Christiansen (CBC)

Peter Klerens Karmark (PKK)

Malene Schlott (MS) (afbud)

Erik Christensen (EC)

Tilhørere: 11 stk.

1. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt

2. Meddelelser fra formanden

Parkerings licens

BRK skal behandle sagen senere på måneden til næste møde i kommunalbestyrelsen. Vi afventer at der bliver taget endelig stilling til parkering på Bornholm og i Gudhjem inden vi går videre med vores ansøgning om flere parkeringslicenser til øboere.

3. Administrationen orienterer:

- Administrator på forældreorlov

I ugerne 41-47 2023 og ugerne 3-8 2024 afholder Søren forældreorlov. Brian Roth fra Forsvarsministeriet varetager i perioden de statslige, regionale og kommunale opgaver og vil i løbet af perioden gæste øens. Søren vil være til disposition hvis der opstår alvorlige hændelser på øen.

- Reservelæge/ vikar for Lars Buch i oktober

Lars skal holde sommerferie i oktober måned. Hans afløser bliver Ulf Bern Jensen – pensioneret læge fra Nykøbing Falster. Han er stadig aktiv som læge hvor han blandt andet afløser i hans tidligere praksis. Ulf vil være på øen i perioden 6. oktober til 30. oktober.

- Modernisering af energiforsyning

For at sikre forsynings sikkerheden i årene der kommer inden energiprojektet på øen realiseres sker der en modernisering af vores energiforsyning. Moderniseringen indebærer blandt andet indkøb af nye generatorer, el-tavle, styring og levetidsforlængelse af vores dieseltanke.

- Nye allonger til samarbejdsaftalen med BRK - Helbredstillæg og familieydelse

Helbredstillæg

Der er ved at blive indgået en ny aftale med BRK om muligheden for at få helbredstillæg, når man bor på Christiansø. Helbredstillægget gælder for personer på folkepension og førtidspension. Pensionisten kan få tilskud til medicin, tandlægebesøg, høreapparat, fysioterapi, psykologhjælp mv. Muligheden for at komme i betragtning til tilskuddet følger reglerne som blandt andet er



formue og indkomstbestemte. Helbredstillægget kan søges gennem borger.dk via BRK's hjemmeside.

Familieydelse

Der er indgået en aftale med BRK om at få delvist dækning af udgifterne til en privat børnepasser for børn i alderen 24 uger til 3 år. Forældrenes egenbetaling kan højst udgøre 25 pct. af udgiften til en privat børnepasser. Tilskud koordineres af BRK gennem Pladsanvisning og Koordineringsenheden.

Indretning af lejemål til formålet skal følge reglerne som bliver anvist af til synet i Koordineringsenheden. Christiansø Administration vil hjælpe med den praktiske del for at få få både indretningen og løsningen til at fungere.

Der er aktuelt 2 babyer på øen hvor der efter årsskiftet ønskes en privat børnepasser. Tidspunkter og omfanget af tilbuddet aftales med forældrene. Pasningsordningen sker som udgangspunkt fra egen bolig. Hvis der er en øbo som kunne være interesseret i at være privat børnepasser kan forældrene eller administrator kontaktes.

- Haven ved skolen

CA har aftalt med lejereren af lejemål 88, at de afstår brugsretten over den store have ved skolen. Haven vil herefter kunne anvendes som skolegård, til skoletjeneste og som teltningshave. Nogle af disse kræver dog en afklaring af, hvilke krav der er til brandsikkerhed og hvordan disse krav kan imødekommes.

Haven vil skulle ryddes for beplantning og når CA har det fulde overblik over haven, så vil der blive truffet en beslutning om den kommende brug. Ø- rådet vil blive inddraget i beslutningen herom.

Det er et stort ønske at haven vil kunne anvendes til teltning, hvor den midlertidige Teltplads i Kongens Have flyttes til Haven ved skolen. Dette vil bevirke at hele Kongens Have igen kan blive til fri afbenyttelse for øens beboere og gæster.

4. Opfølgning på Strategiseminar/STA

Ø- rådet indkaldes til møde hvor vi drøfter koordination af oplæg og præsentation af udviklingsplanen for øboerne. STA indkalder til møde herom.

I Udviklingsplanen fremgår et åbningstræk som markerer starten på udviklingsplanen. Det foreslås at genindføre den årlige "Græsholmtur" som en årlig tilbagevendende begivenhed i udviklingsplanens periode fra 2024 - 2030 som vores åbningstræk. Ø- rådet drøftede at der i givet fald også skulle være et alternativ til Græsholm, hvis vejret forhindrede turen.

5. Hvordan er sommeren gået? Herunder beboerhenvendelse vedr. "Gæster, respekt og privatliv på Christiansø" /VMJ

Ø-rådet er blevet kontaktet af øboere, der har oplevet u hensigtsmæssig adfærd i løbet af denne sommer. Det har været tyveri af æg, teltning i haver, ubudne gæster i egen haver, ubuden overnatning i hytte mv. CA understreger at alle skal respektere såvel skrevne som uskrevne regler. Det er vigtigt, at alle kan føle sig trygge og at man kan have sit privatliv i fred. CA vil gerne være



med til at informere gæster (teltliggere, hytteboere og andre faste gæster), hvilke forventninger vi har til folks adfærd. Der bliver derfor udfærdiget et skriv som vil blive sendt ud snarest og så vil ligeledes blive rundsendt en påmindelse inden sæson 2024. AMK laver et udkast og koordinerer med STA.

Brugen af Kongens Have:

Øboer har henvendt sig angående Kongens Have og særligt teltning i haven. Øboer føler det er svært at bruge Kongens Have, når teltliggere er i haven på grund af den begrænsede plads som teltningen medfører. Dertil er der oplevelsen at teltliggere føler sig generet af røg og larm hvis der laves bål i haven.

Vi drøftede muligheden for at anvende haven ved skolen som et alternativ til Kongens Have. Det aftales at se, hvad haven ved skolen kan bruges til, hvilket måske kan være en del af løsningen på problemet. Anvendelsesmulighederne for haven ved skolen præsenteres for Ø- rådet når arbejdet med haven igangsættes.

6. Sejlplan/ beboerhenvendelse/VMJ

Øboer har henvendt sig, da man ønsker at Christiansøfarten ændrer vintersejladsen til at afgang alle hverdage kl. 10.30. Det aftales, at MS tager kontakt til Posthus, Købmanden, Ruths sild mv. for at undersøge mulige afhængigheder af sejladserne. Derefter tages kontakt til Christiansøfarten om dette er en mulighed.

7. Ukrudt i gaden og på flisen – hvem fjerner det? /AMK

Det er Christiansø Administration, der har ansvaret for grøntpleje i gaderne på Christiansø. Vi drøftede muligheden for at øboerne selv kan fjerne ukrudt ved egen hoveddør. Ø- rådet opfordrer øboerne til at fjerne ukrudt ved egen hoveddør hvis de har lyst.

8. Mågeplage om foråret / AMK

Mågerne føles mere og mere plagende hvor der opleves store problemer ved kiosk og på "Flisen". CA vil fortsætte dialogen med vildkonsulenten for at finde en varig løsning på problemet. Foruden mågerne drøftede vi også bestanden af krager på øen, som er tiltagende. Det bemærkes, at indfangning og aflivning af dyr er ulovligt og strafbart.

9. Nye priser på strøm og varme / STA

Christiansø skal have nye energipriser fra 2024. Christiansø Administration har i beregningen af de nye priser undersøgt markedet hos andre forsyningsselskaber. Dette har medført, at prisstrukturen fra 2024 ændres således at priserne afspejler den samme struktur som hos andre forsyningsselskaber. De nye priser er vedlagt referatet.

10. Drøftelse af placering af bord/bænkesæt i Grønningen /STA

Det er i sæsonen på forsøgsbasis blevet sat 2 borde- /bænkesæt i Grønningen. Placeringen har vist sig at være en stor succes. Derfor gentager vi placeringen i Grønningen i 2024, hvor der indkøbes 2 nye bord/ bænkesæt som erstatter de nuværende.

11. Evt.

Havneprojekt

Kontakt- og Udviklings Ø-rådet Christiansø



Der er på nuværende tidspunkt blevet udarbejdet en projektplan for, hvordan projektet skal afvikles. FMN er i gang med at finde finansieringen til projektet. CA og Forsvarsministeriets departement presser på for fremdrift.

Haveudbud

Der kommer snart et haveudbud.

Næste møde i Ø- rådet er d. 3. oktober 2023

Vibeke Møller Jensen/ formand

Anne Marie Koefoed /næstformand